四川省自然资源厅关于印发《2022 年度四川省自然资源科研项

目申报指南》的通知

川自然资函〔2021〕640 号

各省级地勘单位，各市（州）自然资源主管部门，厅直属单位，其他有关单位：

经厅领导同意，现将《2022 年度四川省自然资源科研项目申报指南》印发给

你们，请各有关单位按要求积极组织申报。

四川省自然资源厅

2021 年 8 月 13 日

2022 年度四川省自然资源科研项目

申报指南

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和关于科技创新的重要论

述精神，践行新发展理念，落实党中央、国务院和省委、省政府决策部署，提升

我省自然资源领域科技支撑和自主创新效能，进一步提升自然资源管理水平，结

合我省自然资源管理工作实际，制定发布 2022 年度四川省自然资源科研项目申

报指南。

一、项目申报重点内容

申报的厅级科研项目包括自然资源领域科学研究项目和自然资源技术、标

准、规范制定（修订）项目。涵盖自然资源调查监测、国土空间优化管控、地质

灾害防治、生态保护修复、自然资源资产管理与利用、矿产资源保护与开发、信

息化建设等重点领域：

1.基于人工智能和大数据技术的卫星遥感监测与遥感影像解译研究；

2.自然资源调查监测流程优化与成果知识化服务研究；

3.三维技术在空间规划编制中的辅助运用研究；

4.生态保护红线评估调整、动态监测研究；

5.地质灾害分布规律、早期识别、智能监测预警研究；

6.全域土地综合整治研究；

7.生态修复治理科技工程；

8.全民所有自然资源资产管理研究；

9.生态产品价值核算体系研究；

10.碳达峰、碳中和相关技术研究；

11.耕地数量、质量核查技术创新及动态监测研究；

12.矿产资源的赋存规律与综合勘查技术应用；

13.新材料矿产资源行业标准、地方标准制定；

14.地质成矿规律与找矿预测、找矿工艺研究；

15.信息化、智能化技术在自然资源领域管理的应用研究；

16.其他自然资源领域标准规范制定（修订）研究。

二、项目申报要求

（一）项目申报单位应当有与科研项目实施相匹配的基础条件，有健全的科

研管理、财务管理等内控制度，并按要求在四川省自然资源科技项目管理平台

（http://202.61.89.138:8080/stmhww/stmhww/login.html）中实名注册，完成

项目申报书网上填报。项目申报单位和项目负责人过去五年内在申报和承担科研

项目中没有不良信用记录。

（二）鼓励市县自然资源主管部门、地勘单位、高校、科研院所参与科研项

目申报，鼓励项目申报单位联合进行科研攻关和技术研发，鼓励项目申报单位配

套或自筹资金开展科学研究。

（三）择优申报，原则上各地勘单位和高校申报数量不超过 3个，其他单位

申报数量不超过 2个，以上申报数量含联合申报。项目负责人在同一年度最多只

能申报 1项科技计划项目。

三、项目申报程序

（一）网络申报。项目申报采用网络在线填报方式，申请人和申报单位通过

在四川省自然资源科技项目管理平台进行网络申报。申报时间为 2021 年 8 月 19

日-2021 年 9 月 19 日。省国土科研院负责项目申报书网上受理和初步审核。

未注册过账号的项目申报单位，登录四川省自然资源科技项目管理平台注册

账号，网上提交注册信息后，将用户注册申请表打印盖章交省国土科研院实名审

查，审查通过后，方可开通。

（二）专家评审。厅科合处组织对初审通过的科研项目进行项目立项评审，

评审通过的科研项目报厅党组会审定后，在厅门户网站进行公示公告。

（三）预算审批。厅财务处组织经济专家，对已批准立项的项目进行预算审

查，结合全厅年度预算总额，由厅科合处提出年度项目安排建议，经厅党组会审

定后，纳入年度预算报财政厅审批。

（四）材料报送。为减轻科研人员和申报单位负担，项目申报时先通过系统

提交材料，并将带签章的 PDF 格式材料发送至指定邮箱（scgtkjc@163.com）；

待申报项目通过终审立项后，项目申报单位将审核通过的项目申报书打印一式两

份并盖章，交省国土科研院存档。

四、受理时间及联系方式

联系电话：厅科合处 028—87036116

省国土科研院 028—87760943

受理时间：2021 年 8 月 19 日至 9月 19 日

网 络 申 报 地 址 ： 四 川 省 自 然 资 源 科 技 项 目 管 理 平 台

（http://202.61.89.138:8080/stmhww/stmhww/login.html）

邮 箱：scgtkjc@163.com